
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. 

1 

 

DIPARTIMENTO PER LO SVILUPPO SOSTENIBILE E LA TRANSIZIONE ECOLOGICA 

Centro di Servizi per il Polo di Vercelli Via G. Ferraris, 116 – 13100 Vercelli VC 

 
PROVVEDIMENTO DELLA DIRETTRICE 

 
Oggetto: Assegnazione incarico di insegnamento mediante contratto a titolo retribuito all’interno 

del Corso di Master di I livello in “Strategie integrate per lo Sviluppo Sostenibile e la Transizione 

Ecologica" (SISTEM) - I edizione, attivato presso il Dipartimento per lo Sviluppo Sostenibile e la 

Transizione Ecologica per l’A.A. 2024/2025. 

 
LA DIRETTRICE 

 
VISTO  il D.P.R. 382/1980 “Riordinamento della docenza universitaria, relativa fascia di 

formazione nonché sperimentazione organizzativa e didattica” e s.m.i.; 
 
VISTA  la L. 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.; 
 
VISTA  la L. 341/1990 “Riforma degli ordinamenti didattici universitari” e s.m.i.; 
  
VISTO  il D.lgs. n. 165/2001 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche” con particolare riferimento a procedure di valutazione per 
incarichi di collaborazione e s.m.i.; 

 
VISTO  il D.L. n. 112/2008, convertito con modificazioni dalla L. 6 agosto 2008, n. 133, ai sensi 

del quale “si prescinde dal requisito della comprovata specializzazione universitaria in 
caso di stipulazione di contratti d’opera per attività che debbano essere svolte da 
professionisti iscritti in ordini o albi o con soggetti che operino nel campo dell’arte, dello 
spettacolo o dei mestieri artigianali, ferma restando la necessità di accertare la 
maturata esperienza nel settore”; 

  
VISTA  la L. 240/2010, in particolare gli artt. 6 commi 2, 3 e 4 e art. 23 comma 2; 
 
VISTO  il Decreto Interministeriale – MIUR – del 21.07.2011 n. 313, pubblicato nella Gazzetta 

Ufficiale del 31.10.2011 n. 254, concernente il “Trattamento economico spettante ai 
titolari dei contratti per attività d’insegnamento”;  

 
VISTA  la L. 190/2012 concernente le “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione” e s.m.i.;  

 
VISTO lo Statuto di Ateneo; 

 



 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. 

  

2 

VISTO  il Codice etico e di comportamento della comunità universitaria; 

 
VISTO il “Regolamento per il conferimento degli incarichi di docenza, dei contratti di 

insegnamento, di didattica integrativa e di supporto alla didattica” emanato con D.R 
Rep. n. 2110/2022 Prot. n. 0165360 del 21.12.2022; 

 
VISTO il Regolamento del Dipartimento per lo Sviluppo Sostenibile e la Transizione Ecologica, 

emanato con D.R. Rep. n. 464/2022, Prot. n. 45911 del 30.03.2022; 
 
VISTA la delibera del Senato Accademico n. 5/2024/10.7 del 24/05/2024, con cui si esprime 

parere favorevole circa l’istituzione e l’attivazione del corso stesso; 
 
VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 5/2024/11.6 del 30/05/2024, con cui 

si istituisce e attiva il corso; 
 

VISTA la delibera del Consiglio del Dipartimento per lo Sviluppo Sostenibile e la Transizione 
Ecologia n. A.4.2.1.2 del 09/07/2024, relativa al corso; 

 
VISTO il Decreto Rettorale Rep. n. 1364/2024, Prot. n. 99660 del 22.07.2024, con il quale è 

stato emanato il “Bando di ammissione alla I edizione del corso di master di I livello, di 
durata annuale, in “Strategie integrate per la sostenibilità e la transizione ecologica”, 
presso il Dipartimento per lo Sviluppo Sostenibile e la Transizione Ecologica, per l’a.a. 
2024/2025”; 

 

VISTO il provvedimento della Direttrice Rep. n. 107/2025, prot. n. 1251 del 01/04/2025, di 
emanazione dell’“Avviso unico per il conferimento mediante affidamento esterno o 
contratto a titolo retribuito di un incarico di insegnamento attivato presso il 
Dipartimento per lo Sviluppo Sostenibile e la Transizione Ecologica per il Master di 
primo livello, di durata annuale, in “Strategie Integrate per la Sostenibilità e la 
Transizione Ecologica” – SISTEM, I edizione – per l'a.a. 2024/2025, II semestre”; 

 
ACQUISITO il verbale ricevuto in data 23.04.2025 della Commissione per la selezione delle 

candidate/dei candidati, nominata con provvedimento della Direttrice Rep. n. 
131/2025, prot. n. 1522 del 17.04.2025, riunitasi in data 17 aprile 2025; 

 
VISTO il provvedimento della Direttrice di Dipartimento Rep. n. 143/2025, Prot. n. 1650 del 

24.04.2025 di “Approvazione atti della procedura di selezione per il conferimento 
mediante affidamento esterno o contratto a titolo retribuito di un incarico di 
insegnamento attivato presso il Dipartimento per lo Sviluppo Sostenibile e la 
Transizione Ecologica per il Master di primo livello, di durata annuale, in “Strategie 
integrate per la Sostenibilità e la Transizione Ecologica" – SISTEM, I edizione, per l’a.a. 
2024/2025, II semestre”; 

 
CONSIDERATO che non è stato possibile sottoporre ad approvazione dell’ultimo Consiglio di 

Dipartimento utile, svoltosi in data 15.04.2025, l’assegnazione dell’incarico mediante 
contratto a titolo retribuito per l’insegnamento “Economia circolare: supply chain, 
operations e life cycle assessment” previsto all’interno del Master di I livello in 



 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. 

  

3 

“Strategie integrate per lo Sviluppo Sostenibile e la Transizione Ecologica" (SISTEM) - I 
edizione, A.A. 2024/2025; 

 
RITENUTO quindi necessario, ai fini dello svolgimento delle attività del Master, di dover 

procedere all’assegnazione dell’incarico di insegnamento mediante contratto a titolo 
retribuito in questione; 

 
VERIFICATA la disponibilità finanziaria sull’UPB: DIVbaicieMASTER_Sistem_24_25; 

 
ESAMINATO ogni opportuno elemento 
 

DECRETA 

 
l’assegnazione del seguente incarico di insegnamento mediante contratto a titolo retribuito al Dott. 

Giorgio CANTINO, secondo quanto indicato in Tabella: 

 
 

Codice U- 
GOV 

Insegnamento SSD Cognome 
Docente 

Nome 
Docente 

Ore 
copertura 
effettive 

Periodo 
didattico 

Costo orario 
(importo lordo 

esclusi oneri 
carico ente) 

 

 
ST0109 

ECONOMIA 
CIRCOLARE: 

SUPPLY CHAIN, 
OPERATIONS 
E LIFE CYCLE 
ASSESSMENT 

 
SECS-P/ 

08 

 

 
CANTINO 

 

 
GIORGIO 

 
 
 
 
 

 

 

 
24 

Dal 17 
maggio 

2025 
al 30 

maggio 
2025 

€ 44,38 all’ora 

 

 

Il presente provvedimento verrà ratificato nella prossima seduta utile del Consiglio di Dipartimento 

per lo Sviluppo Sostenibile e la Transizione Ecologica. 

 
 

 
LA DIRETTRICE DEL DIPARTIMENTO 

 
Prof.ssa Roberta Lombardi 


		2025-05-06T08:44:47+0200
	IT
	Roberta Lombardi




